



Święto Purim



Co to jest Purim? Pochodzenie święta

Namiestnik Haman urażony zachowaniem Żyda Mordechaja postanowił zgładzić wszystkich Żydów mieszkających w owym czasie w Persji. Jednakże siostrzenica Mordechaja - Ester - pomogła ocalić naród. Żydzi zostali uratowani, natomiast Hamana z synem powieszono.

Na pamiątkę tego biblijnego wydarzenia opisanego w Księdze Estery obchodzone jest Święto Purim.

O święcie

Purim to niezwykle radosne święto nazywane również żydowskim karnawałem i Świętem Losów. .

Obchodzone jest 14 dnia miesiąca *Adar* (na przełomie lutego i marca).

Radość święta bierze się z wiary w niezniszczalność narodu żydowskiego.



W przeddzień święta obowiązuje post upamiętniający post królowej Estery, która modliła się do Boga prosząc o odwrócenie losu swoich braci. Jeśli dzień postu przypada w piątek, czyli na początku Szabatu, post przekładany jest na czwartek. W sam dzień święta nie wolno pościć, zakazana jest żałoba, a nakazana radość. W tym dniu ludzie obdarowują się nawzajem prezentami. Są również bardzo hojni dla ubogich. Obowiązkowo należy podarować sumę wystarczającą na zakup dwóch posiłków dla dwóch biednych Żydów. Ten dar powinien zostać dostarczony podczas trwania święta.



Przebieg

Wieczorne nabożeństwo w synagodze rozpoczynają błogosławieństwa, po których odczytuje się głośno Księgę Estery, zapisaną na specjalnym zwoju. Zarówno mężczyźni, jak i kobiety mają nakaz wysłuchać publicznej lektury przerywanej „zagłuszeniem” imienia Hamana. Za każdym razem, kiedy z ust odczytującego Księgę Estery pada imię nieprzyjaciela Żydów – Hamana, obecni w synagodze wierni mają obowiązek zagłuszyć je krzycząc i hałasując grzechotkami, klekotkami i gwizdkami. Po uroczystościach w synagodze wszyscy rozchodzą się do domów, gdzie do późnych godzin trwa obfita uczta z winem i mięsem, upamiętniająca przyjęcie, jakie Estera wydała dla króla i Hamana.



Zwyczajy Purimowe

- I. Podczas uczty purimowej odbywają się liczne przedstawienia zwane „purimszpil” odgrywane przez przebierańców, które były początkami teatru żydowskiego. Odgrywano głównie historię Estery, ale pojawiały się również sztuki o bardzo rubasznym charakterze.
- II. Jest to jedyny dzień w roku, podczas którego Żydzi mogą wkładać stroje innej płci i nosić maski. Przebierańcy chodzą od domu do domu, organizuje się również zabawy i maskarady.
- III. W tym dniu kobiety pieką specjalne trójkątne ciasteczka nadziewane makiem, miodem lub powidłami, zwane *Hamentashen*

Potrawy purimowe

Jada się specjalne potrawy np.: *hamantasze*, czyli uszy albo kieszenie Hamana. Jest to rodzaj słodkich, nadziewanych miodem, powidłami i makiem trójkątnych ciasteczek kształtem przypominających kieszonki.

